ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND                 Bình Sơn, ngày          tháng     năm 2023

V/v thông tin đổi giấy phép

lái xe mô tô hạng A1

         Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Trung tâm Truyền thông – Văn hóa - Thể thao huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4053/SGTVT-QLPT&NL ngày 12/12/2023 của

Sở Giao thông vận tải tỉnh Quảng Ngãi về việc thông tin đổi giấy phép lái xe mô

tô hạng A1. Theo đó, qua theo dõi các kênh thông tin trên mạng xã hội và thực

tế trong những ngày gần đây, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giấy phép lái xe

của Sở Giao thông vận tải tại Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát thủ tục hành chính

của tỉnh, số lượng người dân đến đề nghị đổi giấy phép lái xe tăng đột biến, gây

quá tải, ùn tắc cho công chức khi làm nhiệm vụ cấp, đổi giấy phép lái xe.

Nguyên nhân chính là do người dân tiếp nhận thông tin trên mạng xã hội chưa

chuẩn xác với nội dung: Giấy phép lái xe nếu không được cấp đổi trước ngày

31/12/2023 thì bắt buộc phải thi sát hạch lại từ đầu, từ đó dẫn đến người dân có

giấy phép lái xe mô tô hạng A1 còn mới, không hư hỏng vẫn đến làm thủ tục đề

nghị cấp, đổi giấy phép lái xe. Việc này, gây tốn kém chi phí, thời gian của

người dân cũng như cơ quan quản lý nhà nước.

Để thông tin đến Nhân dân trên địa bàn huyện biết về nội dung liên quan

đến việc đổi giấy phép lái xe mô tô hạng A1 đúng lộ trình quy định, UBND

huyện Bình Sơn yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện và UBND các xã, thị

trấn thông tin đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan,

đơn vị, địa phương biết, thông tin đến người thân và Nhân dân nơi cư trú biết,

thực hiện.

2. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện và UBND các xã,

thị trấn tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh huyện, xã về việc đổi giấy

phép lái xe mô tô hạng A1 với nội dung sau: Theo quy định hiện hành, việc

quản lý đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe được thực hiện theo Thông tư  số

12/2017/TT-BGTVT ngày 15/4/2017 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy

định về đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ; Thông tư số

38/2019/TT-BGTVT ngày 08/10/2019 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải sửa

đổi, bổ sung một số điều Thông tư số 12/2017/TT-BGTVT ngày 15/4/2017 của

Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái

xe cơ giới đường bộ và một số văn bản hướng dẫn có liên quan. Tại các Thông

tư này và các văn bản hướng dẫn có liên quan, không có quy định giấy phép lái

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-12-2017-tt-bgtvt-dao-tao-sat-hach-cap-giay-phep-lai-xe-co-gioi-duong-bo-329206.aspx

xe mô tô hạng A1 (không thời hạn) phải đổi lại trước ngày 31/12/2023; hiện

nay, giấy phép lái xe mô tô hạng A1 vẫn có giá trị sử dụng không thời hạn.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện và UBND các

xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
CHỦ TỊCH

- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP,  TH, Website;
- Lưu VT, XD.

Nguyễn Tưởng Duy

		2023-12-25T14:06:27+0700

		2023-12-26T08:56:28+0700

		2023-12-26T08:56:28+0700

		2023-12-26T08:56:28+0700

		2023-12-26T08:56:28+0700